THÔNG BÁO
Về việc phòng trừ sâu bệnh hại trên lúa Xuân

Kính gửi:  Các đồng chí trưởng thôn

Căn cứ kết quả điều tra định kỳ và bổ sung từ ngày 22/4 - 25/4/2024, trên

cây lúa giai đoạn lúa đẻ nhánh, với diễn biến thời tiết nắng nóng xen âm u, có mưa

rào như hiện nay là điều kiện thuận lợi cho các loài sinh vật hại phát sinh, phát

triển gây hại. Đối tượng sinh vật hại chủ yếu sau:

1. Rầy nâu - rầy lưng trắng: Rầy gây hại nhẹ cục bộ, mật độ trung bình 20 –

50 con/m2, cao 200 - 400 con/m2;

2. Sâu quấn lá nhỏm Bướm vũ hóa mật độ trung bình 1,0-2,0 c/m2, cao 5,0 -

7,0 c/m2; sâu non gây hại cục bộ, mật độ trung bình 4,0 - 6,0 c/m2, nơi cao 8,0-

10,0 c/m2. Phổ biến sâu tuổi 2 - 3.

3. Bệnh vàng lá lúa do nghẹt rễ: Phát sinh cục bộ ở một số ít diện tích lúa

xuân diện tích khoảng 0,5ha .

          * Dự báo: Rầy nâu - rầy lưng trắng, sâu quân lá nhỏ bệnh vàng lá lúa tiếp tục phát

sinh, phát triển gây hại Lúa Xuân.

Để phòng trừ rầy nâu - rầy lưng trắng, sâu quấn lá, bệnh vàng lá lúa kịp thời, hiệu

quả  UBND xã Cai Kinh đề nghị các đồng chí trưởng thôn tuyên truyền đến toàn thể

nhân dân thăm đồng thường xuyên phát hiện sớm sâu bệnh để có biện pháp phòng

trừ sau:

* Biện pháp phòng trừ:

 Rầy nâu, rầy lưng trắng: Mật độ rầy từ 750 con/m2 (18 con/ khóm), sử dụng

một trong các loại thuốc như: Basa 50EC, Sét 565EC, LED 70WG nồng độ và liều lượng

theo hướng dẫn trên bao bì, phun 20 - 30 lít nước thuốc đã pha cho 1 sào. Phun vào buổi

sáng sớm hoặc chiều mát.

 Sâu quấn lá nhỏ - Dùng đèn bẫy để tiêu diệt bướm, kết hợp diệt bướm sâu

đục thân, thời gian đặt đèn từ 18,0 giờ tối đến 6,0 giờ sáng hôm sau.

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CAI KINH

Số: 08 TB - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cai Kinh, ngày 26 tháng 4  năm 2024

- Ruộng có mật độ sâu non từ 10 con/m2 (0,3 con/khóm) tiến hành phun thuốc

bảo vệ thực vật.

- Theo dõi chặt trẽ sự biến động của bướm, bướm vũ hóa rộ sau 5-7 ngày

hoặc sâu non nở rộ tiến hành phun thuốc bảo vệ thực vật. Phun nhắc lại lần 2 sau

lần 1 từ 5-7 ngày.

Sử dụng một trong các loại thuốc bảo vệ thực vật như: Emacarb 85EC, Aka 47

Ếch chúa... phun khi sâu còn tuổi nhỏ. Nồng độ theo hướng dẫn ghi trên bao bì sản

phẩm.  Phun vào buổi sáng sớm hoặc chiều mát.

Bệnh vàng lá lúa với những ruộng đã bị không nên bón đạm hoặc NPK, lúa

chớm bị bệnh có thể dùng mợt số phân bón qua lá như: Atonic, Com cat,

Neoamistagold450SC, … phun theo hướng dẫn trên bao bì. Sau khi phun thuốc 2 – 3

ngày tháo cạn nước rắc vôi bột kết hợp sục bùn để ruộng khô từ 5 đến 7 ngày sau đó

cho nước vào ruộng, nếu ruộng bị bệnh nặng phải phun lại lần 2.

Nơi nhận:
- Như Kg;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Dần

		2024-04-26T13:53:12+1030